

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mk. 1.50

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po
Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca.

30. VII. 1920.

Wczoraj o godzinie 9-ej rano wyjechała z Warszawy polska delegacja rozejmowa w następującym składzie: generał-porucznik Jan Romer, pułkownik Stanisław Dowojno-Stożków, rotmistrz Stamirowski, kapitan Rajmund Jaworowski. Jako przedstawiciel rządu podsekretarz stanu Władysław Wróblewski. Jako personel pomocniczy w delegacji biorą udział: porucznik Borowski, pan Egger i Józef Witowski. Rząd otrzymał wiadomość, że o godzinie 9-ej wieczorem delegacje spotkały się.

Rozejm-zawieszenie broni-pokój.

Wczoraj o godz. 8-ej wiecz. spotkać się mieli wojskowi rzeczoznawcy polscy z bolszewikami, w celu omówienia warunków zawieszenia broni. Warto się zastanowić nad pojęciem tem z punktu widzenia prawa międzynarodowego i przestrzeganej w tym względzie praktyki. Zazwyczaj u nas miecza się pojęcia: rozejm i zawieszenie broni, identyfikując je jako jednoznaczne. Otóż w myśli przepisów prawa międzynarodowego, które, chociaż tą dziedziną zbywają kilkoma przepisami, to jednak przedstawiają charakterystyczne różnice między rozejmem a zawieszeniem broni.

Rozejm jest pojęciem ciasniejszym od zawieszenia broni, ma charakter lokalny, odnosi się tylko wyłącznie do wstrzymania operacji wojennych na małym obszarze, np. celem pogrzebania zmarłych, ze względów sanitarnych lub na wypadek wymiany jeńców. Z natury rzeczy trwa krótko i może być zarządzony za zgodą obopólną bezpośrednich komendantów wojskowych, oraz w następstwie nie prowadzi do żadnych konsekwencji, jak np. przy zawieszeniu broni. Przy rozejmie nie potrzeba żadnych specjalnych form, może być nawet zawarty ustnie.

Zawieszenie broni wstrzymuje natomiast działania wojenne na całym froncie wojennym i obejmuje całą armię i wszystkie jej formacje i zwykle poprzedza zawarcie pokoju, lub wdrożenie preliminarzy pokojowych.

Zawieszenie broni z reguły przedstawia się jako suwerenny akt państwowy i dlatego tylko mogą go zawrzeć władze państwowe. Natomiast wszelkie czynności militarno-techniczne, odnoszące się do zawieszenia broni należą do naczelnych dowództw.

Do rządu kwestji spornych należy, co wolno, a czego nie wolno zrobić podczas zawieszenia broni.

Wprowadzić bowiem działania wojenne ustaje, ale stan wojenny trwa dalej. Przed wielką wojną europejską zasadniczo nie wolno było wprowadzać żadnych zmian w ugrupowaniach wojskowych, zmieniać pozycji, ani nie przeprowadzać nie takiego, co w razie rozwiązania terminu zawieszenia broni przyczynić się mogło do zaszakowania przeciwnika. Dzisiaj praktyka z ostatnich lat zmienia się o tyle, że stronom wojującym wolno przedsięwziąć wszystko co przyczynić się może do wzmocnienia sił i pozycji mili-

tarnych ze względu na ewentualny dalszy ciąg wojny. Wolno więc rozpisz pobór, starać o dowóz amunicji i żywności, budować linje obronne itd. Zabronione jest jedynie komunikowanie się między linjami o t. zw. pasie demarkacyjnym, który ustanawia się celem zapobieżenia ewentualnym konfliktom.

Naruszenie warunków zawieszenia broni przez którąkolwiek bądź stronę, powoduje wznowienie akcji bojowej. Jeżeli naruszenia warunków dopuszczają się pojedyncze jednostki, przysługuje wtedy drugiej stronie prawo żądania odszkodowania. To samo następuje i wówczas, gdy pojedyncze jednostki nie zostały na czas zawiadomione o zawieszeniu broni. Czas, trwanie, początek, względnie koniec zależy od umowy. Przy zawieszeniu broni bez terminu końcowego, bez terminu wypowiedzenia, kroki wojenne mogą być w każdej chwili podjęte. W praktyce zachowuje się termin wypowiedzenia 48-miu godzin. Mylnie jest interpretowanie jakoby w czasie zawieszenia broni nie wolno było przeprowadzać poboru w celu wzmocnienia sił.

Po przyjęciu do skutku zawieszenia broni i oznaczenia miejsca następują właściwe pertraktacje pokojowe, kończące się traktatem pokojowym. Traktat pokojowy może być albo przedwstępny, albo ostateczny. Traktat przedwstępny, zwany inaczej preliminarzami pokojowymi, służy do ustalenia zasadniczych punktów przyszłego układu pokojowego, a co najważniejsze, że są to istotne zobowiązujące obie strony umowy międzynarodowej. Preliminarze pokojowe, poprzedzają, zazwyczaj traktat końcowy, chociaż niejednokrotnie wprost od zawieszenia broni przystępuje się do traktatu końcowego. Preliminarze usuwają również stan wojenny. Co się tyczy formalnej strony pertraktacji pokojowych, to jest ona bardzo uroczyście. Na wstępie następuje stwierdzenie pełnomocnictw poszczególnych delegatów, a następnie przechodzi się wprost do dyskusji pokojowej. Językiem urzędowym bywa zazwyczaj język francuski, chociaż od traktatu wiedeńskiego 1815 roku języki wszystkich narodów zostały równoprawione. Traktat pokojowy staje się pełnomocnym z chwilą ratyfikacji przez obydwie władze państwowe w czasie zależnym od umowy.

Bolszewicy a Polska.

(Tel. wł. Gł. Pol.)

Paryż, 30 lipca. — „Echo de Paris” donosi, że w ostatnim numerze moskiewskich „Izwestji” ukazał się artykuł wstępny, pełen ironji na temat pomocy ententy dla Polski. „Oczywiście — piszą „Izwestja” — niepokój burżuazji zachodniej jest zrozumiały. — Polska to ostatni etap na drodze do zniszczenia burżuazji wszechświatowej. Oto dla czego Polska musi zginąć”.

Londyn, 30 lipca, (Tel. wł. Gł. Pol.). — „Daily Telegraph” donosi: — Nota rządu sowieckiego na rokowania rozejmowe z Polską jest całkowicie wynikiem akcji Lenina, popieranej do pewnego stopnia przez Człocherina. Przeciwno nim występował ostro Trocki i skrajnie skrzydło komitetu wykonawczego sowieckiego. — Jak pisze „Daily Telegraph” Lenin zdaje sobie dobrze sprawę z tego, że zniszczenie Polski podległoby za sobą zupełną zmianę opinii w Karpach i pokój w przeszłości opóźniłby się. Lenin zatem — pisze pismo angielskie — życzy sobie pokoju tak samo, jak i alianci.

Litwinów o warunkach pokoju z Polską.

Chorsea, 30 lipca. (PAT). Rad. Kopenhagski korespondent „Politiken” miał wywiad z Litwinowem, który oświadczył, że Rosja nie zamierza podyktować Polsce żadnych ciężkich warunków. Rosja stoi na stanowisku samostanowienia narodu o sobie i tej zasady będzie się trzymał. Warunki dla Polski prze-

Komunikat szefa sztabu generalnego z dnia 30 lipca.

Korpus jazdy bolszewickiej przesuwa się w ogólnym kierunku przez Osowiec na południowy zachód. Przednie jego strażnice zostały odrzucone pod Łomżą przez nasze oddziały. Ataki 4 armji nieprzyjacielskiej na linii Narwi od Wizny do toru kolejowego Białystok-Brześć-Litewski zostały odparte.

Na południe natomiast od Bielska zdołał nieprzyjaciel opanować stację kolejową Czeremcha. Obecnie oddziały nasze przeprowadzają tam kontratak.

Grupa poleska zajmuje swe stanowisko pod Brześciem Litewskim. Rozbiwszy w swym odrocie 4 pułki piechoty bolszewickiej, nie wyczuwa ona obecnie silniejszego nacisku ze strony nieprzyjaciela.

Nad Stochodem i Styrem lokalne walki.

Przebieg akcji w rejonie Brody-Radziwiłłów w toku. Obserwacje lotnicze z powodu warunków atmosferycznych tam są utrudnione.

Na Serecie sytuacja ogólna bez zmiany. Nieprzyjaciel, który przedostał się w kilku miejscach przez rzekę został kontrakcją naszych oddziałów odrzucony.

Naczelno dowództwo wojsk polskich, Sztab generalny.

konają świat, że Rosja nie prowadzi polityki agresywnej.

„Wielka niepodzielna Rosja”.

Kopenhaga, 30 lipca. (P.A.T.). Radio. „Berlingske Tidende” zamieszczają wywiad współpracownika dziennika „Vaba Maa”, wychodzącego w Rewlu z wybitną osobistością rządu sowieckiego. Osobistość ta oświadczyła, że rząd sowiecki nigdy nie brał poważnie kwestji samodzielności państw graniczących z Rosją i nie uważał za możliwe, aby państwa te były od Rosji odłączone. Jeżeli wielka niepodzielna Rosja była potrzebna dla rządu carskiego, to niezawisłość tych państw jest piękną ideą, ale nie może być ona urzeczywistniona. Byłoby rzeczą pożądaną, aby państwa bałtyckie same poczyniły kroki w celu połączenia się z Rosją. W razie przeciwnym sowieci będą zmuszone przeprowadzić to siłą.

Najważniejszym celem bolszewików — ostryj sowieków w Polsce.

Londyn, 30 lipca. (PAT) Hav. „Times” podkreślając posuwanie się armji bolszewickiej naprzód oświadcza, że działalność jej jest dowodem niewątpliwym użycia rzekomej zgody na rozejm i zwołanie konferencji pokojowej jako manowru dla uzyskania na czasie, aby przez zdobycie Warszawy postawił mocarstwa sprzymierzone przed faktem dokonanym. Zdaniem tego dziennika w dobrze poinformowanych kołach londyńskich panuje przekonanie, że warunki rozejmu zamieszczone w prasie bolszewickiej zbliżone są do żądań, które rząd sowiecki przedłożył w czasie rokowań o rozejm. Niewątpliwie, że najważniejszym celem bolszewickim jest wprowadzenie w Polsce ustroju sowieckiego.

Choroba gen. Szeptyckiego.

Warszawa, 30 lipca. (PAT). Dowiadujemy się ze sfer wojskowych, że generał Szeptycki zaniemógł ciężko na krwawą dezynteryję i nie opuszcza łóżka od szeregu dni.

Siedlice, 30 lipca — (Tel. wł. Gł. Pol.). — Generał broni Stanisław Szeptycki, głównodowodzący frontu północno-wschodniego, zaraził się w polu, kierując operacjami, krwawą dezynteryją. Przyłożu chorego w miejscu postoju w polu dyżuruje lekarze. Zachodzi obawa, że znakomity wódz nie będzie mógł przez dłuższy czas kierować operacjami. Ma on być przewieziony na kurację do Krakowa.

Działalność polskich eskadr lotniczych.

Łwów, 30 lipca. (PAT). „Gazeta Lwowska” donosi: W ostatnich dniach lotnicy nasi odegrali wielką rolę w operacjach frontowych. Eskadra lwowska pod dowództwem kapitana Bastyrza oddała duże usługi przy wstrzymaniu naporu nieprzyjacielskiego. Eskadra lwowska zasiała się szczególnie przez dostarczenie dowództwu wiadomości mających decydujący wpływ na tok operacji. Lotnicy nadto wybitnie popierali działalność bojową wojsk naszych zadając karabinami maszynowymi nieprzyjacielowi ciężkie straty.

Do administracji „Głosu Polskiego” potrzebny od zaraz

— PRACOWNIK —
lub
PRACOWNICZKA.

Zgłoszenia tylko pisemne składać w administr. pisma (Piotrkowska 106).

Więści ze Łwowa.

Sytuacja wojenna.

„Gazecie Lwowskiej” z dnia 28 lipca czytamy:

Po wczorajszym dniu bardzo ciężkich zmagani na całym froncie małopolskim, nastąpiła dzisiaj pewna zmiana, która powinna wywołać uspokojenie.

Trzeba przyznać, że sytuacja na froncie naszym przedstawiała się wczoraj rano dosyć groźnie, może tylko z tego powodu, że nie mieliśmy bezpośrednich relacji od grup, które wykonują rozkazy, znalazły się w momencie przegrupowania. Lecz już w ciągu wczorajszego popołudnia nawiązana została łączność z poszczególnymi oddziałami frontowymi.

W tej chwili, po zajęciu przez nasze wojska nowych linii, niema absolutnie mowy o przelamaniu naszego frontu, ani też o przesuwaniu linii.

Oddziały nasze walczą bez przerwy i powstrzymują napór nieprzyjaciela.

W obecnej sytuacji bojowej na froncie małopolskim punktem ciężkości jest rejon m. Brody. Terenem walk o ważniejszym znaczeniu jest również obszar górnego Seretu.

Decydujący moment walk jeszcze nie nastąpi.

Dowództwo nasze zarządziło przegrupowanie i przesuwanie posiłków, by skupić większe siły w punktach upatrzonych jako obronne.

Przepustki na wschód.

Wydz. II Sztabu D. O. G. zawiadamia, że z dniem 26 lipca przepustek do wyjazdu na wschód nie wydaje się.

Tchórzom i spakowanym do wiadomości.

„Kurjer Lwowski” z dnia 26 lipca donosi:

Wszelkie plotki o zajęciu Tarnopola, Krasnego Złoczowa nie mają najmniejszej podstawy. Kto się boi i siedzi już na spakowanych tobołkach, niech nareszcie ucieknie i swymi głupimi wiadomościami nie pałuje patryjotycznego nastroju tych, którzy zamiast się bać, pracują dla armji lub ćwiczą się w polu.

Publiczność winna tych strachajłów dawać pod opiekę władz, które zapewne postarają się ich ukryć w jakimś bezpiecznym kąciaku.

Nowiny w kilku słowach.

— Z Tokio donoszą, że stan zdrowia młada nie budzi obaw.

— Z powodu nieprzybycia pełnomocników tureckich sprawa podpisania traktatu pokojowego uległa opóźnieniu.

— Według agencji Reutersa, sowiecka misja handlowa wyjechała 26 b. m. z Moskwy do Rewla. Kraśn przyłączy się do misji w Sztokholmie.

Łódź.

Rytm chwili.

Wielka godzina.

I było wszystko jak zwykle o tej jedynej w dziejach Polski godzinie. Za oknami płonęły światła, ulicami szli ludzie, rozmawiając żywo o swych interesach, przesuwały się tramwaje, dojeżdżały i samochody, kawalerie i restauracje przepelnione były gośćmi, na płótnach kinematografów, zatłoczonych publiczności, rozgrywały się najfantastyczniejsze tragedje i najmilsze farsy. I tylko deszcz padał i krople jego, niby szary całun ruchomej mgły, unosiły się, wirowały i z smutnym, monotonnym, beznadziejnym chłupotem padały na ziemię.

A tam gdzieś daleko, na drodze, słagnącej się pomiędzy polami, zrytemi pogliskami armat, o oznaczonej godzinie w oznaczonym miejscu z szarym zapadającym już dnia wyłoniła się grupka tych, co poprzez linję bojową szli do obozu wroga, by omawiać z nim warunki zawieszenia broni. Pod oficerskimi mundurami łomotwały serca, obójne i nieczułe na rozgwar walki i niebezpieczeństwa, bo ich uderzeniem krwawiła się Polska cała, zatkana o los swój, drżąca niepokojem o jutro, zmęczona wojną, a jednocześnie pełna niezłomnej woli do obrony honoru swego, godności i wolności. I dokoła nich była cisza, bowiem na rozkaz zamilkło granie dział i urwał się turkot strzelów karabinowych, i dokoła nich była pustka martwa, głucha, beznadziejna. Tylko zdala, niby na niewidzialnych skrzydłach wiatru, przybiegał ten głos, przez nich jedyne słyszany, głos Polski, głos z dróg rozstajnych, wołający za nimi słowami skarg i zaklinania, ostrzeżeń i rad. Bowiem przelało się już morze krwi i bólu i cierpienia i ponad siły stały się rozpacz, któremi dzień każdy w oczy nam zglądał. I równem śmieci stałoby się życie, gdyby ta krew i ból i cierpienia były jeno ofiarą daremną, bolesnem ziarnem, nie dającym plonu.

A tu i w tysiącu innych mrowisk ludzkich, w których rozbrzmiewa mowa polska, było wszystko jak zwykle, jak zawsze. Rozpalone niepokojem oczy nie spoglądały na zegary i nie śledziły boszym wzrokiem niedostrzegalnego nie-mal ruchu skazówki, znaczącej bieg czasu. I w oną godzinę, gdy tam, daleko, z szarym zapadającym już dnia wyłoniła się grupka tych, co szli do obozu wroga, nie zatrzymały się ani na chwilę w bólu swem serca, nie zatrwożyły mózgi, nie zbiegły myśli w jedną troskę i jedną wolę.

Na polu walk czynił szary żołnierz polski swój krwawy, ciężki trud. On

Jeden, czyniąc w godzinę oną to samo, co czynił wczoraj i zawsze, był tym, co wystannikom Polski dawał moc ducha i dumę i wolę wytrwania. On jeden. A wy? O biedni, tragiczni i mali, zgiełk waszych trosk codziennych i powszednich radości i smutków nie dobiegał swem echem tam, kędy ważyły się losy spokoju waszego, dostatku i życia.

L. M.

Wiadomości bieżące.

Ogłoszenie.

Na mocy ustawy z dnia 15-go czerwca 1920 r. i w myśl rozporządzenia Ministerstwa spraw wojskowych z dnia 18 lipca 1920 r. L. 86958 4850/20-I o powołaniu byłych wojskowych rocznika 1895, powołuje się do służby wojskowej byłych szeregowych wszystkich rodzajów broni urodzonych w r. 1895, którzy służyli w armiach obcych, względnie w wojsku lub formacjach polskich.

Objęci powyższym, zamieszkali w m. Łodzi, prócz byłych komisarjatów 9 i 10, winni stawić się na Komisję przeglądową N 1 przy P. K. U. 28 pułku S. K. (Sienkiewicza 3/5) w dniach 2, 3, 4 i 5 sierpnia o godz. 4 po poł.

Reklamowani przez władze urzędowe winni przedstawić zaświadczenia odnośnych władz o wniesieniu co do nich reklamacji ze wskazaniem stanowiska zajmowanego przez reklamowanego.

Ubiegający się o odroczenie służby wojskowej z art. 61 (opiekun, jedyny żywiciel) winni złożyć na Komisji przeglądowej podanie o przyznanie mu ulgi z art. 61.

P. K. U. nadmieniam, że powołaniu podlegają wszyscy objęci powołaniem b. wojskowi rocznika 1895 nie wyłączając zdemobilizowanych w 1920 r.

P. K. U. 28 p. S. K.

Wzwanie.

Wzywam wszystkie stowarzyszenia, organizacje i instytucje, które w myśl odezwy R. O. P. oddały się do dyspozycji władz wojskowych, aby w ciągu 24 godzin złożyły do D.O.Gen. (Adjutantura osobista Dowódcy) dokładne listy imienne członków, wszyscy zaś członkowie winni stanąć niezwłocznie przed komisjami zaciągowymi.

Wzwanie niniejsze nie dotyczy tych kategorii pracowników państwowych, lub komunalnych, których zaciąg do A. O. unormowany został specjalnymi przepisami.

Niebezpieczeństwo coraz bliższe. Od słów pora przejść do czynów!

(—) Olszewski

gen.-ppor. i D-ca O. Gen.

Inspektorat Armji Ochotniczej.

Wobec licznych zapytań, D.O.G. podaje do ogólnej wiadomości, że kancelaria Okręgowego Inspektoratu Armji Ochotniczej, na którego czele stoi pułk. Zienkiewicz, mieści się przy ul. Kościuszki 4, III piętro.

Tow. Opieki nad żołnierzem uzdrowieńcem.

Wczoraj, w lokalu kupoów manufakturzystów przy ul. Piotrkowskiej N 10, odbyło się zebranie komisji organizacyjnej Tow. opieki nad żołnierzem uzdrowieńcem.

Udział jako członkowie komisji brali przedstawiciele duchowieństwa i różnych instytucji i związków. Przewodził dr. Albin Grabowski.

Odczytano zalegalizowaną ustawę.

Zebrani, przyjmując statut, określili składkę minimalną na 60 marek rocznie, lub jednorazowo 1000 marek.

Po dokonaniu wyboru zarządu powołane będą do życia komitety pomocnicze, oraz złożony będzie regulamin poszczególnych komitetów i sekcji.

Towarzystwo będzie w stałym kontakcie z Wojewódzkim Komitetem Obywatelskim Obrony Państwa i wysłać będzie swego przedstawiciela na posiedzenie komitetu.

Następnie zdawali sprawę z dotychczasowej działalności członkowie zorganizowanych sekcji: finansowej, gospodarczej, dochodów niestających i propagandy.

Członek sekcji finansowej zakomunikował zebranym, że sekcja zwróciła się do przedstawicieli przemysłu, stowarzyszeń i związków o wzięcie udziału w akcji i w dniu 1 sierpnia, o godz. 4-ej po południu zwołuje w lokalu Giełdy zebranie delegatów, celem omówienia różnych spraw. Zajął się również wydawaniem kwintaryszki imiennych do zbierania ofiar.

Przedstawiciel sekcji gospodarczej oświadczył, iż w Rudzie Pabjanickiej urządzono na razie pomieszczenie na 40 łózek; lecz

wkrótce znajdzie się lokal na urządzenie szpitala na 200 łózek, które przyrzekło dać Województwo Łódzkie.

Sekcja dochodów niestających urzędu da. 15 sierpnia „Dzień kwiatka“, oraz sprzedaż rabatową we wszystkich sklepach która trwać będzie 8 dni od 10 do 18 sierpnia. Nadto zajmie się sprzedażą nalepek od 2 mk. do 50 mk. i wydawać będzie oznaki zewnętrzne na wzór Czerwonego Krzyża.

Sekcja propagandy zajęła się ułożeniem odezwy z apelem do ogółu mieszkańców. Odezwy te umieszczone będą w pismach.

Kandydat na kierownika wydz. podatkowego.

Frakeja P. P. S. postanowiła wysunąć na najbliższym posiedzeniu Rady Miejskiej na stanowisko ławnika oddziału podatkowego, kandydaturę zacnego działacza samorządowego na kresach d-ra Badziana, byłego naczelnika kancelarii miasta Mińska i kierownika wydziału gospodarczego. Dr. Badzian jest z zawodu prawnikiem. Jako członek P. P. S. dr. Badzian zmuszony był do ewakuowania się przed najazdem, bowiem władze bolszewickie wyjęły z pod prawa działaczy P. P. S. oddając ich na pastwę czerezwycyzajek.

O kredyt hipoteczny.

Wobec panującego w Łodzi kryzysu mieszkaniowego, magistrat wystąpił z inicjatywą do odnośnych władz o udzielenie kredytu hipotecznego na budowę niewykończonych domów, których jest w Łodzi 90. W razie nieuzyskania kredytu od państwa, magistrat będzie zmuszony zwrócić się z odpowiednią propozycją do finansistów krajowych, lub zagranicznych.

Pomoc dla uchodźców.

Ogłoszono w „Dzien. Ustaw“ rozporządzenie Rady ministrów o ogólnej opiece nad ludnością ewakuowaną z terenów działań wojennych.

Brzmi ono, jak następuje: Ogólną opiekę nad ewakuowaną ludnością z terenów działań wojennych obejmuje wyłącznie generalny komisarz państwowy urzędu JUR., działający w ścisłym porozumieniu z właściwymi władzami.

W szczególności do jego kompetencji należy: a) przewóz ewakuowanych, b) żywienie ich podczas drogi, c) rozmieszczenie uchodźców wewnątrz kraju w ścisłym porozumieniu z władzami wojskowymi i cywilno-administracyjnymi, d) do-

TEATR POLSKI Działna 18.

pod dyr. Franciszka Rychniowskiego.

Sobota, 31.7. O godz. 8 wiecz. Premjera „Dziesięciu z Pawiaka“, sztuka w 4 akt. I. Ostoj-Sulnickiego.

starczanie środków finansowych i materialnych, związanych z akcją ewakuacyjną, e) w miarę uwalniania terenów, zajętych przez wojska nieprzyjacielskie reewakuacja uchodźców do miejsca stałego ich zamieszkania w zależności od wskazówek władz wojskowych, f) koordynacja pracy wszelkich organizacji społecznych, działających w powyższym zakresie, g) kontrola sanitarna — zgodnie z zarządzeniami naczelnego nadzwyczajnego komisarza do walki z epidemiami.

Na pokrycie wydatków Rada ministrów uchwaliła — na wniosek ministerjum skarbu — specjalne kredyty niezależnie od normalnego budżetu państwowego urzędu JUR.

Teatr Polski.

Dziś Teatr Polski pod dyr. Fr. Rychniowskiego kończy swą dwuletnią działalność sztuka Ostoj-Sulnickiego p. t. „Dziesięciu z Pawiaka“. Sensacyjny ten utwór obfituje w nader efektowne sceny. Spodziewać się należy, że publiczność łódzka licznie przybędzie na pożegnalny wieczór dyr. Rychniowskiego.

Jutro na dochód zespołu artystów dany będzie po południu o g. 8 „Sybir“, wiecz. o g. 8 „Dziesięciu z Pawiaka“.

Z Tow. Krajoznawczego.

Dziś, w sobotę, o g. 8-ej wieczorem, w Towarzystwie Krajoznawczem odbędzie się posiedzenie w celu omówienia: 1) wycieczek agitacyjnych do wsi okolicznych dla rozdawnictwa plakatów i załatwienia spraw, związanych z sekcją propagandy przy D. O. G., 2) przyjęcia drugiej grupy nauczycielstwa, w liczbie 87 osób z Małopolski.

Druga grupa nauczycielstwa przyjeżdża w niedzielę o g. 8-ej rano.

Giełda Łódzka.

Z dnia 30 lipca 1920 r.

Ruble carskie po 500 w żądaniu 337.—; ruble carskie po 100 w żąd. 330.—; ruble dumskie w żądaniu 74.—; dolary Stan. Zjednoczonych w żąd. 190.—, w tranz. 188.50, marki niemieckie po 1000 w żąd. 475.—, w tranz. 472.—. Czeki na Berlin w żądaniu 475.—, w tranz. 471.—; na Wiedeń —, 5 proc. Listy Zastawne m. Łodzi w żąd. 197.—, w żądaniu 200.—; 6 proc. obligacje m. Łodzi w żąd. 60.—.

Casino

Casino

Królowa
ekranu

Pola Negri

w wielkim
5-aktowym
dramacie
życiow. p. t.

„Dzieci, syn i ona“

NAD PROGRAM:

„Stefan samobójca“

Komedja z Jaraczem i Brydzińskim, artystami scen warszawsk. w rolach tytułowych.

Początek przedstawień o 5-ej.

Ostatniego programu o 9.30.

Odeon

DZIS!

PREMJERA!

Odeon

Pierwszy raz na ekranie występuje wszechświatowo znany i lubiany kompozytor

FRANCISZEK LEHAR

w romansie sensacyjnym z życia artystów w 5-ciu aktach p. t.

„Nareszcie sami“

Początek ostatniego przedstawienia o godz. 9.30.

Passe-partout ważne tylko na pierwszy seans.



Kino-POLONIA

16 Konstanytnowska 16

Dziś Premjera!!!
Wielka Sensacja!
Po raz pierwszy w Łodzi!

Krwawa Arena

Obyczajowy wielki dramat w 6-ciu częściach — V. BLASCO-IBANEZA
podług scenarjusza słynnego hiszpańskiego pisarza

Krwawe walki byków

na arenach Sevilli, Grenady i w Madrycie.

UWAGA: Obraz powyższy jest pierwszym oryginalnym hiszpańskim filmem, jaki zjawił się na rynku naszym.

Passé-Partout i bilety ulgowe ważne tylko na pierwszy seans. :: Początek przedstawień o godz. 5-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 3-ej, ostatni seans o godz. 9.15.

HELENÓW. Sobota, dnia 31 lipca 1920 r.

KONCERT

Dejczy orkiestry straży ogn. Tow. Młc. Szelbiera pod dyr. p. kapelmistrza TONFELDA.

Początek o godz. 5 po poł. Początek o godz. 5 po poł.

1892-1 Wejście dla dorosłych Mk. 8
dla żołnierzy, uczniów i dzieci 5

Uwaga: W razie niepogody Koncert się nie odbędzie.

POCIĄGI HANDLOWE

z eskortą z Polski do Francji i z powrotem.

TRANSPORTS-POLONAIS
GDANSK-HAVRE-PARIS

Maison Française
M. D. BROUSSE,
PARIS
Bd. Malesherbes 24.
WARSZAWA,
Krucza 46, m. 4.
tel. 249-74.

Składy: Jacobson & Malchmo,
Elektroalna 20.

500 mrk.

nagrody za odprowadzenie zaginionego pieska foxterriera białego z czarną plamą na oku.

Adres: Aleja 1-go Maja № 6. 19-2

Dr. Rosenblatt
powrócił.
53-3

Zaraz do sprzedania
Magazyn mód z kompletnym urządzeniem, egzystujący przeszło 80 lat, w najbliższym punkcie miasta. Oferty pod „Sprzedaż” do Administracji „Gł. Polsk.” 93-3

Dr. S. KANTOR
Specjalista chorób wenerycznych skórnych i dróg moczopłucyjnych.
Leczenie promieniami Rentgena i światłem.
Piotrkowska № 144, róg Ewangelickiej.
Godz. przyjęcia: 9-2 r. i od 4-8 pop. Dla pań od 9-4 pp.

Poszukuję
jednego, dwóch lub trzech pokoi z kuchnią, umeblowane lub nie, meble kupię. Oferty do „Głosu” pod „I. D.” 92-2

Meble
z pokoju st. i syp. do sprzedania. Wiadomość: Piotrkowska 145, m. 35.

Dr. med. S. Druebin
powrócił.
Przyjmuje chore w domu i do kliniki.

Lekarz-Dentysta
A. STRUNSKI
ul. Cegielniana 26.
Przyjmuje od godz. 10-1 i od 3-7, w niedzielę od 10-1. 17-16

Przedza bawelniana i jedwab sztuczny.
Obstalniki na większe partie przyjmuje Dawid Welnthal w Brukseli, ul. Marie-Thérèse 75. Informacji udziela kantor w Warszawie, Czysta 6, tel. 23-78. 575-6

Märkische Oefen & Tonwaren-Fabrik G. m. b. H.
Oranienburg b. Berlin
Telefon 839. Telegr. Adr. Motela.
dostarcza każde słodkie kielosy gładkich pieców (Glätteöfen) 2 razy wypalany, szregowanych (nieglazurów.) szlifowanych.

PORTFEL
zawierający paszport, wyd. w Warszawie, na imię Lemperta Owseja jak również 1000 mk. i dokumenty został zgubiony. Uczelwy znalazca zechce zwrócić paszport i dokumenty Grand-Hotel № 350.

Dr. Ludwik FALK
Choroby skórne i weneryczne
przyjm. od 2-3 10-8 w.
Nawrot № 7.

50.000 marek
potrzeba zaraz na I Nr. hyp. miejskiej. Oferty w adm. niniejszego planu pod „Z. R.” 42-1

Doktor 39-7
Wacław Makarewicz
Choroby weneryczne, skórne, „406 i 944” obóz i noczo-plow.
Przyjmuje od 9-1 pp. i od 3-9 wiecz.
Ul. Rozwadowska 4.

Dr. F. Skusiewicz
ul. Andrzeja 11.
Choroby skórne i weneryczne.
Godziny przyjęcia: 9-11 r. i 5-7 i pół po poł. Pannie 5-6 g. 5778-10

Choroby skórne i weneryczne
Dr. Lewkowicz
Konstanytnowska 12.
Od 9-11 i od 6-8. Pannie od 5-8. 914-20

Dr. I. Silberstrom
Zielona 11 (reg. Zachodniej)
Chor. skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 9-10 i pół rano i od 4-5 po poł. w niedzielę i święta od 9-11 rano. 473-10

Dr. I. Silberstrom
Zielona 11 (reg. Zachodniej)
Chor. skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 9-10 i pół rano i od 4-5 po poł. w niedzielę i święta od 9-11 rano. 473-10

Rower
w dobrym stanie do sprzedania. Ul. Jerzego № 10, Masłarek Bolesław, uterogowiec, IV kompania szkolna telefoniczna. 2-1

przytyka Chaja z gub. paszport niemiecki i metrykę urodzenia, wyd. w Łodzi. 503-3

Cekretarz biura państwowego przyjmie pracę dozaburawą, ew. mel-dunki. Przepisywanie na maszynie. Oferty „Głosu” „kSekretarz”. 2-2

Ogłoszenia drobne:

Obznajmiony ze wszelkimi pracami biurowymi poszukuje posady. Oferty sub „Pracowity”. 950-2

Zgubiono 10 lipca portmonek z niebieskim krzyżkiem i broszką. Zwrócić za wynagrodzeniem. Dalejna 41, m. 34. 51-1

Fastag Józef z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 907-3

Lipman Bach Majer z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 40-3

Radziner Ita z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 823-3

Wajstuch Szmul z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 61-3

Zagubiono paszport niemiecki, wyd. w Błaszakach na imię Dawid Majer Lillenthal. 26-3

poszukuje się pielęgniarki dla bliźniat. Wiadomość u Szpieberga, Cegielniana № 53, zastać można od g. 2-3. 955-2

Zagubione dokumenty:
Bocian Mordka z gub. paszport niemiecki, wyd. w Głownie. 47-3

Gorgolewski Józef z gub. dowód osobisty, wydany w Łodzi. 880-3

Urdor Samuel z gub. kartę węglową. 958-1

Rabinowicz Mojżesz z gub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 80-3

Wajnberg Lajbus z gub. paszport niemiecki, wydany w Sosnowcu. 863-3

Zaginiony paszport rodzinny niemiecki, wyd. w Łodzi na imię Wejnkranca na 3 osoby. 41-3

poszukuje pokoju z meblami lub bez przy rodzinie. Zgłoszenia pod J. G. do Adm. „Głosu”. 44-1

Browin Gedajla z gub. dowód osobisty, wyd. w gminie Polaniec, ziem radomskiej. 81-3

Goldberg Berek z gub. kartę chlebową, na 6 osób. 32-1

Udorejczyk Isaj z gub. paszport rosyjski, wyd. w Moskwie. 57-3

Czatan Jakób z gub. paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 957-3

Welsfeld Natan Dawid z gub. zaświadczenie metryczne, wyd. w Mielchowie, ziem kieleckiej. 898-3

Zaginiony rodzinny paszport niemiecki, wyd. w Łodzi na imię Izydora i Henryk Kempłniskich. 56-3

potrzebna młoda panna do dwójki dzieci. Zgłaszać się: Wólczańska 63, Taitcz. 35-8

Brownin Gedajla z gub. dowód osobisty, wyd. w gminie Polaniec, ziem radomskiej. 81-3

Goldner Jozek z gub. zaświadczenie rejestracyjne poboru wojskowego. 43-1

Udorejczyk Isaj z gub. paszport rosyjski, wydany z gm. Poddebice, pow. Łęczyckiego. 904-3

Czyżka Jan Rudolf z gub. legitymację z Reursury Rzemieślniczej na 6 osób. 95-1

Welsfeld Natan Dawid z gub. tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 897-3

Zgubiono paszport niemiecki, wyd. w Łodzi, na imię Kozłowski Feliksa oraz dyplom Hartyskiej Akademii. 43-3

power w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość: Srednia № 31, do 3-4. 773-3

Brownin Gedajla z gub. dowód osobisty, wyd. w gminie Polaniec, ziem radomskiej. 81-3

Goldner Jozek z gub. zaświadczenie rejestracyjne poboru wojskowego. 43-1

Udorejczyk Isaj z gub. paszport rosyjski, wydany z gm. Poddebice, pow. Łęczyckiego. 904-3

Czyżka Jan Rudolf z gub. legitymację z Reursury Rzemieślniczej na 6 osób. 95-1

Welsfeld Natan Dawid z gub. tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 897-3

Zgubiono paszport niemiecki, wyd. w Łodzi, na imię Kozłowski Feliksa oraz dyplom Hartyskiej Akademii. 43-3

poszukuje się pielęgniarki dla bliźniat. Wiadomość u Szpieberga, Cegielniana № 53, zastać można od g. 2-3. 955-2

Brownin Gedajla z gub. dowód osobisty, wyd. w gminie Polaniec, ziem radomskiej. 81-3

Goldner Jozek z gub. zaświadczenie rejestracyjne poboru wojskowego. 43-1

Udorejczyk Isaj z gub. paszport rosyjski, wydany z gm. Poddebice, pow. Łęczyckiego. 904-3

Czyżka Jan Rudolf z gub. legitymację z Reursury Rzemieślniczej na 6 osób. 95-1

Welsfeld Natan Dawid z gub. tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 897-3

Zgubiono paszport niemiecki, wyd. w Łodzi, na imię Kozłowski Feliksa oraz dyplom Hartyskiej Akademii. 43-3

potrzebna młoda panna do dwójki dzieci. Zgłaszać się: Wólczańska 63, Taitcz. 35-8

Brownin Gedajla z gub. dowód osobisty, wyd. w gminie Polaniec, ziem radomskiej. 81-3

Goldner Jozek z gub. zaświadczenie rejestracyjne poboru wojskowego. 43-1

Udorejczyk Isaj z gub. paszport rosyjski, wydany z gm. Poddebice, pow. Łęczyckiego. 904-3

Czyżka Jan Rudolf z gub. legitymację z Reursury Rzemieślniczej na 6 osób. 95-1

Welsfeld Natan Dawid z gub. tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 897-3

Zgubiono paszport niemiecki, wyd. w Łodzi, na imię Kozłowski Feliksa oraz dyplom Hartyskiej Akademii. 43-3

power w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość: Srednia № 31, do 3-4. 773-3

Brownin Gedajla z gub. dowód osobisty, wyd. w gminie Polaniec, ziem radomskiej. 81-3

Goldner Jozek z gub. zaświadczenie rejestracyjne poboru wojskowego. 43-1

Udorejczyk Isaj z gub. paszport rosyjski, wydany z gm. Poddebice, pow. Łęczyckiego. 904-3

Czyżka Jan Rudolf z gub. legitymację z Reursury Rzemieślniczej na 6 osób. 95-1

Welsfeld Natan Dawid z gub. tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 897-3

Zgubiono paszport niemiecki, wyd. w Łodzi, na imię Kozłowski Feliksa oraz dyplom Hartyskiej Akademii. 43-3

PRENUMERATA:
Miesięcznie Mk. 35.—, Kwartalnie Mk. 105.—, Za odroczenie dopłaca się Mk. 5.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 45.—, Kwartalnie 135.—, Zagranicą Mk. 60.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA:
Zwyczajne: 250 fen. za wiersz nonparelowy jednosłupowy. Drobne: 40 fen. za wyraz, najmniej 400 Mk. Poszukiwanie pracy 30 fen. wyraz. Nadesłane: przed tekstem 800 Mk., w tekście 10 Mk. po tekście 500 fen. za wiersz nonp. (str. 5 szp.). Nekrologi: 350 Mk. za wiersz nonp. (str. 5 szp.). Zaręczynowe i zaślubnowe po Mk. 150 po tekście. Za termin. druk ogłosz. i ofiar adm. nie odpowiada.

OGŁOSZENIA:
Zwyczajne: 250 fen. za wiersz nonparelowy jednosłupowy. Drobne: 40 fen. za wyraz, najmniej 400 Mk. Poszukiwanie pracy 30 fen. wyraz. Nadesłane: przed tekstem 800 Mk., w tekście 10 Mk. po tekście 500 fen. za wiersz nonp. (str. 5 szp.). Nekrologi: 350 Mk. za wiersz nonp. (str. 5 szp.). Zaręczynowe i zaślubnowe po Mk. 150 po tekście. Za termin. druk ogłosz. i ofiar adm. nie odpowiada.

Potrzebny chłopiec
do drukarni „Głosu Polskiego”. zgłaszać się do administr. „Głosu”, Piotrkowska 105.